
А /*

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
муниципального района “Барятинский район”

Калужской области

РЕШЕНИЕ
от У- 2021г. с. Ьаряпшо jy„ -тЬСО

Об утверждении правил использования водных 
объектов общего пользования,
расположенных на территории .муниципального района 
«Барятинский район», для личных и бытовых нужд

В соответствии с частью 4 статьи 27 Водного кодекса Российской Федерации, 
Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации", руководствуясь Уставом муниципального 
района "Барятинский район", Совет депутатов муниципального района «Барятинский 
район» РЕШИЛ:

1. Утвердить Правила использования водных объектов общего пользования, 
расположенных на территории муниципального района "Барятинский район", для личных и 
бытовых нужд (приложение).

2. Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования в районной газете 
"Сельские Зори" и подлежит размещению на сайге муниципального района "Барятинский

А.К. Калинин



Приложение 
к Решению

Совета депутатов муниципальног о 
района "Барятинский район" 
от 2022 г. N

ПРАВИЛА
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ВОДНЫХ ОБЪЕКТОВ ОБЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ, 

РАСПОЛОЖЕННЫХ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
"Барятинский РАЙОН", ДЛЯ ЛИЧНЫХ И БЫТОВЫХ НУЖД

1. Понятия "водный объект", "водный объект общего пользования", 
"водопользователь", "использование водных объектов", "береговая полоса" применяются в 
соответствии со статьей 1 Водного кодекса Российской Федерации.

2. Граждане при использовании водных объектов общего пользования для личных и 
бытовых нужд:

- не вправе создавать препятствия водопользователям, осуществляющим пользование 
водным объектом общего пользования на основаниях, установленных законодательством 
Российской Федерации, ограничивать их права, а также создавать помехи и опасность для 
людей;

- обязаны зназ ь и соблюдать правила охраны водных объектов;
- обязаны соблюдать иные требования общего водопользования, установленные 

законодательством в области охраны окружающей среды.
3. При использовании водных объектов общего пользования для личных и бытовых 

нужд запрещаются:
- сброс в водные объекты общего пользования, захоронение в них и на территории их 

береговой полосы бытовых отходов, строительных отходов, а также неэксплуатирусмых 
механических средств или их частей и механизмов, совершение иных действий, 
приводящих к загрязнению и засорению водного объекта общего пользования и береговой 
полосы:

- сброс в водные объекты общего пользования сточных вод, содержание в которых 
загрязняющих веществ и соединений превышает нормативы допустимого воздействия на 
водные объекты;

- купание при отсутствии санитарно-эпидемиологического заключения о соответствии 
водного объекта санитарным правилам и условиям безопасного для здоровья населения 
использования водного объекта общего пользования;

- купание в местах, где выставлены специальные информационные знаки с 
предупреждающими или запрещающими надписями;

- купание в карьерных выемках;
- хранение в береговой полосе горюче-смазочных материалов;
- стирка белья, другого имущества и купание животных в местах, отведенных для 

купания людей, и выше их по течению до 500 метров;
- движение и стоянка транспортных средств (кроме специальных транспортных 

средств), за исключением их движения по дорогам и стоянки на дорогах и в специально 
оборудованных местах, имеющих твердое покрытие;

- мойка автотранспортных средств и другой техники в водных объектах общего 
пользования и на их береговой полосе;

- забор воды для целей питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения при 
отсутствии санитарно-эпидемиологического заключения о соответствии водного объекта



.санитарным правилам и условиям безопасного для здоровья населения использования 
водного объекта общего пользования;

- совершение действий, угрожающих жизни и здоровью людей и наносящих вред 
окружающей среде;

- самовольное снятие, повреждение или уничтожение специальных информационных 
знаков.

4. Для целей питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения должны 
использоваться водные объекты общего пользования, защищенные от загрязнения и 
засорения, пригодность которых для указанных целей определяется на основании 
санитарно-эпидемиологических заключений в соответствии с законодательством 
Российской Федерации.

5. Запрещается забор воды для полива садовых, огородных, дачных земельных 
участков, ведения личного подсобного хозяйства, а также водопоя, проведения работ но 
уходу за сельскохозяйственными животными в количестве, наносящем ущерб другим 
водопользователям.

6. Купание людей на водных объектах общего пользования на территории поселения 
осуществляется в соответствии с требованиями, установленными Правилами охраны жизни 
людей на водных объектах на территории Калужской области, утвержденными 
постановлением Правительства Калужской области от 21.12.2005 N 360.

7. Любительское и спортивное рыболовство на водных объектах общего пользования 
городского поселения осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 20.12.2004 
N 166-ФЗ "О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов".

8. Запрещается устраивать водопой и купание животных в местах, отведенных для 
купания людей. Места водопоя и купания животных располагаются на расстоянии не менее 
500 метров выше по течению от зон отдыха и купания людей.

9. В случаях угрозы причинения вреда жизни или здоровью человека, возникновения 
радиационной аварии или иных чрезвычайных ситуаций природного или техногенного 
характера, причинения вреда окружающей среде, а также в иных случаях, предусмотренных 
федеральными законами, водопользование может быть приостановлено или ограничено в 
порядке, предусмотренном Водным кодексом Российской Федерации.

К). Лица, виновные в нарушении настоящих Правил, несут ответственность в 
соответствии с законодательством Российской Федерации. Привлечение к ответственности 
за нарушение водного законодательства не освобождает виновных лиц от обязанности 
устранить допущенное нарушение и возместить причиненный ими вред.


